Национальное агентство по регламентированию

                 в области электросвязи и информатики

        Постановление о взаимоподключении сетей доминирующего

         оператора услуг фиксированной телефонной связи - АО

                  Молдтелеком и операторов Интернет

                        N 04   от  19.04.2002

        Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 59-61/141 от 02.05.2002
                                * * *
    Административный  совет Национального агентства по регламентированию

в области электросвязи и информатики постановляет:

    1. Принять к    сведению   внесенные   редакционные   изменения    в

соответствии    с   комментариями   Мирового   банка   в   Положение   о

взаимоподключении, утвержденное на заседании Административного совета от

13.03.2002  г., передать его для экпертизы и регистрации в  Министерство

юстиции с последующим опубликованием его в Monitorul Oficial в срок до 9

мая 2002 г.

    2. Взаимоотношения   между  доминирующим  оператором   фиксированной

телефонной   связи   АО   Молдтелеком  и  операторами   Интернет   будут

устанавливаться в договорах о взаимоподключении, учитывая нижеследующее:

    - физическая и логическая связь между сетями доминирующего оператора

услуг  фиксированной  телефонной  связи  и  сетями  операторов,  которые

действуют на рынке Интернет услуг, существует de facto,

    - длительность  доступа к услугам Интернет существенно отличается от

длительности  обычных телефонных разговоров и операторы Интернет  внесли

предложения  о  введении  специальных  тарифов для  доступа  к  Интернет

услугам,

    - доступ к Интернет   услугам   генерирует  дополнительный   трафик,

который обслуживается АО Молдтелеком и операторами Интернет услуг.

    2.1 АО Молдтелеком в целях стимулирования развития рынка новых услуг

и  по просьбе операторов Интернет обязано начать переговоры и  заключить

договора с теми операторами, с которыми взаимоподключение имеет место, в

минимальные  сроки,  но  не позже 5 рабочих дней  со  дня  опубликования

настоящего положения, имея в виду нижеследующие условия:

    2.1.1. АО Молдтелеком    будет   учитывать   трафик,    генерируемый

абонентами  фиксированной  телефонной сети к номерам доступа  операторов

Интернет, отдельно от трафика обычных телефонных разговоров.

    Фактурирование  счетов  абонентов фиксированной телефонной  сети  АО

Молдтелеком  за  генерированный  трафик при доступе к  услугам  Интернет

других  операторов  будет производиться АО Молдтелеком в соответствии  с

объемом сгенерированного трафика и величиной тарифов доступа.

    2.1.2. Расчет   тарифа  доступа  Dial-Up  к  услугам  Интернет   для

конечного пользователя будет производиться в соответствии с Положением о

тарифах  на  публичные услуги электросвязи и  информатики  (утвержденным

Постановлением  Правительства Республики Молдова N 323 от 18 марта  2002

г.,  опубликованным  в Monitorul Oficial N 46-48, ст. 435), используя  в

качестве  модели формулу для расчета стоимости одной минуты  телефонного

переговора  от фиксированной телефонной сети к сетям мобильной связи GSM

(Раздел IX, п.54 Положения)

    2.1.3. Тариф  для  доступа Dial-Up к услугам Интернет для  конечного

пользователя будет рассчитываться, используя следующую формулу:

    ТдоступИнт-т = ТдоступФиксСети + Хi (леев),

    где

    ТдоступФиксСети   -   это  тариф  для  использования   фиксированной

телефонной  сети  АО  Молдтелеком при доступе к услугам  Интернет  через

Dial-Up,  утвержденным  Национальным агентством по  регламентированию  в

области электросвязи и информатики (НАРЭИ);

    Хi - тариф за   терминацию   трафика  каждого  оператора   Интернет,

определяемый   в   Договоре  о  взаимоподключении,  заключенном   с   АО

Молдтелеком.  Уровень  Хi для доступа к Интернет услугам АО  Молдтелеком

будет рассчитываться АО Молдтелеком и утверждаться НАРЭИ.

    2.1.4. АО Молдтелеком   будет  выплачивать  оператору  Интернет,   к

которому  подключаются  абоненты  фиксированной  телефонной  сети,  долю

оплаты за терминацию трафика, в соответствии с условиями, установленными

в Договоре о взаимоподключении.

    3. НАРЭИ в соответствии  со  ст.9 (1) Закона об  электросвязи  после

полной  проверки  расчетов и предложений, представленных АО  Молдтелеком

для   тарифа   доступа   Dial-Up  к  Интернет  услугам   для   абонентов

фиксированной  связи,  утвердит его, консультируясь с  Правительством  в

10-дневный срок (10 рабочих дней) со дня сегодняшнего заседания совета.

    4. В связи с  утверждением  Положения  о  взаимоподключении  считать

недействительным  параграф  2 пункта 3 Решения Административного  совета

НАРЭИ  N  20 от 4 сентября 2001 г. (Monitorul Oficial, N 114-115/273  от

20.09.2001,  а также с) пункт 2 Решения Административного совета НАРЭИ N

22 от 30 сентября 2001 г. (Monitorul Oficial, N 40-42/97 от 21.03.2002).

    5. Принять к   сведению   информацию  о  начале  предоставления   АО

Молдтелеком  Интернет  услуг через соединения ISDN. В 5-дневный срок  (5

рабочих  дней) НАРЭИ тщательно рассмотрит ситуацию, сложившуюся на рынке

Интернет-услуг  в  связи  с началом предоставления АО  Молдтелеком  этой

услуги, и примет соответствующее решение.

    ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

    АДМИНИСТРАТИВНОГО СОВЕТА

    НАЦИОНАЛЬНОГО АГЕНТСТВА

    ПО РЕГЛАМЕНТИРОВАНИЮ

    В ОБЛАСТИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

    И ИНФОРМАТИКИ                               Степан МУЗЫКА

    Кишинэу, 19 апреля 2002 г.

    N 04.

//Monitorul Oficial 59-61/141, 02.05.2002